
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Aprilia - SETTORE V
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

9,873,545.62 21,827,604.28 14,657,128.35 46,358,278.25

0.00 0.00412,000.00 412,000.00

3,000,000.00 900,000.00 800,000.00 4,700,000.00

1,170,895.47713,755.25457,140.22 0.00

0.00360,000.00 0.00 360,000.00

500,000.001,480,569.98 0.00 1,980,569.98

23,941,359.5315,583,255.82 15,457,128.35 54,981,743.70

Il referente del programma

Terribili Paolo

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

900,000.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Aprilia - SETTORE
V LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80003450592202100001  G12F1800008000 012 001
58 - Ampliamento o

potenziamento

AMPLIAMENTO E
RISTRUTTURAZIONE

CIMITERO COMUNALE
1No C_212-e ITI44 05.30 - Sanitarie0592021 Terribili Paolo Si 800,000.003,000,000.00 10,400,000.00800,000.00 115,000,000.0015,000,000.00 0.00

L80003450592202100002 G15E18000070005 012 001
58 - Ampliamento o

potenziamento

"REALIZZAZIONE RETE
FOGNANTE LOCALIT

SACIDA - TRATTO DA VIA
VALCAMONICA AL DEPUR.

CAMPOVERDE  3°
STRALCIO - L.R. 06/2007"

1No F_001 ITI44
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0592021 Terribili Paolo Si 462,000.00231,000.00 0.00462,000.00 0.001,155,000.00 0.00

L80003450592202100003  G15E1800008000 012 001
58 - Ampliamento o

potenziamento

REALIZZAZIONE RETE
FOGNANTE URBANA

GENIO CIVILE 2° STRALCIO
- L.R. 06/2007

1No F_002 ITI44
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0592021 Pennini Roberta Si 480,000.00240,000.00 0.00480,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L80003450592202100004  G17B1300007000 012 001
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE NUOVO
PLESSO SCOLASTICO

GRAMSCI
1No S_154 ITI44

05.08 - Sociali e scolastiche
0592021 Terribili Paolo Si 0.006,955,000.00 0.000.00 0.006,955,000.00 0.00

L80003450592202100005 G11B11000280004 012 001 04 - Ristrutturazione

INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE
CENTRO ARREDO

URBANO  - 1° STRALCIO

1No ST_533 ITI44 01.01 - Stradali0592021 Pennini Roberta Si 0.00363,506.40 0.000.00 0.00363,506.40 0.00

L80003450592202100006  G15I1800034000 012 001 03 - Recupero

INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE VERDE

URBANO ZONA 167 - 3°
COMPRENSORIO - COMPL.

VIA INGHILTERRA

1No ST_505-a ITI44
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0592021 Foggia Francesca Si 0.00250,000.00 0.00200,000.00 0.00450,000.00 0.00

L80003450592202100007 G14I20000260002 012 001
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO EDIFICI
SCOLASTICI (SCUOLA

D'INFANZIA "CAMPO DEL
FICO")

1No S_115-c ITI44
05.08 - Sociali e scolastiche

0592021 Di Marco Enrico Si 0.00170,000.00 0.000.00 0.00170,000.00 0.00

L80003450592202100008 G11B18000170004 012 001
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE
MARCIAPIEDI ZONA

POGGIO VALLI
1NoST_537 01.01 - Stradali0592021 Foggia Francesca Si 0.00140,000.00 0.000.00 0.00140,000.00 0.00

L80003450592202100009 G13J20000080004 012 001
01 - Nuova

realizzazione
LAVORI DI REALIZZAZIONE

PARCO VIA PERGOLESI
1NoP_339-a ITI44

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0592021 Canoro Elena Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L80003450592202100010 G11B20000080006 012 001
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE CICLOVIA
URBANA - Decreto MIT

12/08/2020 "Risorse
destinate a ciclovie urbane"

1NoST_566 ITI44 01.01 - Stradali0592021 Cignitti Gabriele Si 0.00264,887.22 0.000.00 0.00264,887.22 0.00

L80003450592202100011 G19C21000010001 012 001
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI  COMPLEMENTARI
RISTRUTTURAZIONE

SCUOLA MENOTTI
GARIBALDI. FIN. MIN.

1NoS_106-o ITI44
05.08 - Sociali e scolastiche

0592021 Foggia Francesca Si 0.00289,293.91 0.000.00 0.00289,293.91 0.00

L80003450592202100012 G19C21000020001 012 001
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI  COMPLEMENTARI
RISTRUTTURAZIONE

SCUOLA CASALAZZARA
FIN. MIN.

1NoS_105-f ITI44
05.08 - Sociali e scolastiche

0592021 Foggia Francesca Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L80003450592202100013 G19C21000030001 012 001
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI  COMPLEMENTARI
RISTRUTTURAZIONE

SCUOLA SELCIATELLA FIN.
MIN.

1NoS_114-l ITI44
05.08 - Sociali e scolastiche

0592021 Foggia Francesca Si 0.00120,000.00 0.000.00 0.00120,000.00 0.00

L80003450592202100014 G19C21000040001 012 001
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI  COMPLEMENTARI
RISTRUTTURAZIONE

SCUOLA MARCONI FIN.
MIN.

1NoS_110-e ITI44
05.08 - Sociali e scolastiche

0592021 Di Marco Enrico Si 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L80003450592202100015 G11E21000000001 012 001
01 - Nuova

realizzazione

LAVORI  COMPLEMENTARI
RISTRUTTURAZIONE

PIAZZA EUROPA FIN. MIN.
1NoST_520-a ITI44 01.01 - Stradali0592021 Pennini Roberta Si 0.00145,000.00 0.000.00 0.00145,000.00 0.00

L80003450592202100016 G19H21000000001 012 001
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI  COMPLEMENTARI
RISTRUTTURAZIONE

IMMOBILI COMUNALI VIA
LUSSEMBURGO FIN. MIN.

1SiC_223-a ITI44 05.10 - Abitative0592021 Pennini Roberta Si 0.00130,000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00

L80003450592202100017 G12B21000000005 012 001
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE PISTA DI
ALLENAMENTO VIALE

EUROPA
1NoST_573 ITI44

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0592021 Cignitti Gabriele Si 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L80003450592202100018 G14B20000180006 012 001 04 - Ristrutturazione

RISTRUTTURAZIONE
MERCATO COPERTO
PIAZZA DELLE ERBE -

OPERE COMPLEMENTARI

1NoST_506-a ITI44
06.42 - Strutture ed

attrezzature per il commercio
e i servizi

0592021 Pennini Roberta Si 0.00151,007.08 0.000.00 0.00151,007.08 0.00

L80003450592202100019 G18C18000110004 012 001
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE
MARCIAPIEDI VIA

FOSSIGNANO VIA ACQUA
SOLFA

1NoST_503 ITI44 01.01 - Stradali0592021 Di Marco Enrico Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L80003450592202100020 G12F21000000004 012 001
01 - Nuova

realizzazione

"LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI NUOVI

LOCULI PRESSO IL
PARCHEGGIO DI VIA

1NoC_212-s ITI44 05.30 - Sanitarie0592021 Di Marco Enrico Si 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 200,000.00

L80003450592202100021 G12F21000010004 012 001
01 - Nuova

realizzazione

LAVORI DI REALIZZAZIONE
DI NUOVI LOCULI PRESSO
IL CIMITERO COMUNALE -

ANNO 2021

1NoC_212-t ITI44 05.30 - Sanitarie0592021 Di Marco Enrico Si 0.00160,000.00 0.000.00 0.00160,000.00 160,000.00

L80003450592202100022 G12B20000130004 012 001
01 - Nuova

realizzazione
NUOVA AREA VERDE

CAMPO DI CARNE
1NoP_318 ITI44

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0592021 Cignitti Gabriele Si 0.0050,000.00 0.00100,000.00 0.00150,000.00 0.00

L80003450592202100023 G18E21000010004 012 001
01 - Nuova

realizzazione

DEPURATORE CAMPO DI
CARNE VIA GENIO CIVILE

1° STRALCIO
1NoF_011 ITI44

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0592021 Di Marco Enrico Si 0.00150,000.00 0.00400,000.00 0.00550,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80003450592202100024 G16J18000100006 012 001
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

"INTERVENTO DI
ADEGUAMENTO

TECNOLOGICO E DI
CONTENIMENTO DEI

CONSUMI ENERGETICI,
DELL'IMPIANTO SPORTIVO-

STRUTTURA
TENSOSTATICA

LOCALIZZATA IN VIA O.
RESPIGHI"

1NoI_402-A ITI44
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0592021 Cignitti Gabriele Si 0.00119,409.21 0.000.00 0.00119,409.21 0.00

L80003450592202100025 G18E21000070004 012 001
01 - Nuova

realizzazione

LAVORI DI REALIZZAZIONE
RETI FOGNARIE ZONE

COGNA E CRATI - OPERE
COMPLEMENTARI

1NoF_016 ITI44
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0592021 Di Marco Enrico Si 0.00140,000.00 0.000.00 0.00140,000.00 0.00

L80003450592202100026 G14H20000490001 012 001 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI RIDUZIONE DEL
RISCHIO IDRAULICO DEL

FOSSO AFFLUENTE
SPACCASASSI (PONTE  VIA

ISOLE VIA PACINOTTI)

1NoST_574 ITI44 02.05 - Difesa del suolo0592021 Pennini Roberta Si 0.00199,830.40 0.00799,321.60 0.00999,152.00 0.00

L80003450592202100027 G14H20000520001 012 001 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI RIDUZIONE DEL
RISCHIO IDRAULICO DEL
FOSSO DELLA FICOCCIA

(PONTE  VIA CARROCETO)

1NoST_575 02.05 - Difesa del suolo0592021 Di Marco Enrico Si 0.00199,830.40 0.00799,321.60 0.00999,152.00 0.00

L80003450592202100028 G14H20000490001 012 001 04 - Ristrutturazione

MESSA IN SICUREZZA
TERRITORIO URBANO

LOCALITA' FRASSINETO
DA RISCHIO

IDROGEOLOGICO CON
INTERVENTI DI

ADEGUAMENTO ALVEO
FOSSO ALLACCIANTE

1NoST_576 ITI44 02.05 - Difesa del suolo0592021 Pennini Roberta Si 0.00199,830.40 0.00799,321.60 0.00999,152.00 0.00

L80003450592202100029 G14H20000530001 012 001 04 - Ristrutturazione

MESSA IN SICUREZZA
TERRITORIO URBANO

LOCALITA' CAMPOVERDE
VIA ROSELLI DA RISCHIO

IDROGEOLOGICO CON
INTERVENTI DI

REGIMENTAZIONE ACQUE
SORGIVE

1NoST_577 ITI44 02.05 - Difesa del suolo0592021 Di Marco Enrico Si 0.00199,830.40 0.00799,321.60 0.00999,152.00 0.00

L80003450592202100030 G14H20000510001 012 001 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI MITIGAZIONE
DEL RISCHIO IDRAULICO
CON REGIMENTAZIONE

DELLE ACQUE
SUPERFICIALI APRILIA

1NoST_578 ITI44 02.05 - Difesa del suolo0592021 Pennini Roberta Si 0.00199,830.40 0.00799,321.60 0.00999,152.00 0.00

L80003450592202100031 G17H20002250004 012 001
07 - Manutenzione

straordinaria

ACCORDO QUADRO
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA MESSA IN
SICUREZZA STRADE E

MARCIAPIEDI COMUNALI
ANNUALIT 2021-2022

1NoST_571 ITI44 01.01 - Stradali0592021 Terribili Paolo Si 0.00265,000.00 0.00355,000.00 0.00620,000.00 0.00

L80003450592202100032 012 001 04 - Ristrutturazione

RIQUALIFICAZIONE
EVALORIZZAZIONE SPAZI
VERDI DI QUARTIERE (FIN.

REG.)

1NoP_319 ITI44
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0592021 Canoro Elena Si 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L80003450592202100033 G15E18000120005 012 001
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE
COLLETTORE FOGNARIO
VIA REGGIO CALABRIA E

LIMITROFE

2NoF_008 ITI44
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0592022 Pennini Roberta Si 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L80003450592202100034 G15E20001300006 012 001

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

INTERVENTI DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA E
ADEGUAMENTO

IMPIANTISTICO DELLA
BIBLIOTECA COMUNALE G.

MANZU'

2NoC_221-E ITI44
05.08 - Sociali e scolastiche

0592022 Terribili Paolo Si 0.000.00 0.00359,929.65 0.00359,929.65 0.00

L80003450592202100035 G17H20002500001 012 001 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA E

CONSOLIDAMENTO
INFRASTRUTTURE

STRADALI -  ZONA VALLE
CARNIERA-  PONTE

MONTARELLI -  PONTI
MINORI

2NoST_565 ITI44 02.05 - Difesa del suolo0592022 Terribili Paolo Si 1,500,000.000.00 1,500,000.00450,000.00 0.003,450,000.00 0.00

L80003450592202100036 G11J20000130005 012 001

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

RIQUALIFICAZIONE
PISCINA COMUNALE DI

APRILIA

2NoI_407-A ITI44
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0592022 Cignitti Gabriele Si 0.000.00 0.00700,000.00 0.00700,000.00 0.00

L80003450592202100037 G12B20000120003 012 001
01 - Nuova

realizzazione

"REALIZZAZIONE DI UN
PALAZZETTO PER IL

BASKET IN LOCALITA'
RISERVA DELLA FICOCCIA,

VIA O. RESPIGHI"

2NoI_402-B ITI44
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0592022 Pennini Roberta No 0.000.00 0.00900,000.00 9100,000.00900,000.00 0.00

L80003450592202100038 G15B18007390005 012 001
07 - Manutenzione

straordinaria

RIFACIMENTO
IMPERMEABILIZZAZIONI,
REVISIONI COPERTURE

IMMOBILI COMUNALI

2NoC_237 ITI44
05.33 - Direzionali e

amministrative
0592022 Pennini Roberta Si 300,000.000.00 0.00300,000.00 0.00600,000.00 0.00

L80003450592202100039 G19F18000780005 012 001 03 - Recupero

INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO
EDIFICIO SCOLASTICO I C.
GRAZIA DELEDDA IN VIA

DELEDDA

2NoS_122 ITI44
05.08 - Sociali e scolastiche

0592022 Terribili Paolo Si 180,000.000.00 0.00720,000.00 0.00900,000.00 0.00

L80003450592202100040 G13H20000340002 012 001 03 - Recupero

INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO
EDIFICIO SCOLASTICO I.C.

PASCOLI IN VIA DELLE
PALME

2NoS_119-n ITI44
05.08 - Sociali e scolastiche

0592022 Pennini Roberta Si 180,000.000.00 0.00720,000.00 0.00900,000.00 0.00

L80003450592202100041 G14I20000210002 012 001 03 - Recupero

INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO
EDIFICIO SCOLASTICO I.C.
COMPRENSIVO GRAMSCI

IN LARGO MARCONI

2NoS_110-d ITI44
05.08 - Sociali e scolastiche

0592022 Pennini Roberta Si 180,000.000.00 0.00720,000.00 0.00900,000.00 0.00

L80003450592202100042 G14I20000220002 012 001 03 - Recupero

INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO
EDIFICIO SCOLASTICO I.C.
MENOTTI GARIBALDI IN VIA

E. FERMI

2NoS_106-l ITI44
05.08 - Sociali e scolastiche

0592022 Pennini Roberta Si 180,000.000.00 0.00720,000.00 0.00900,000.00 0.00

L80003450592202100043 G14I20000230002 012 001 03 - Recupero

INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO
EDIFICIO SCOLASTICO I.C.
ZONA LEDA IN VIA GENIO

CIVILE

2NoS_102-c ITI44
05.08 - Sociali e scolastiche

0592022 Pennini Roberta Si 180,000.000.00 0.00720,000.00 0.00900,000.00 0.00

L80003450592202100044 G14I20000240002 012 001 03 - Recupero

INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO
EDIFICIO SCOLASTICO I.C.

GIACOMO MATTEOTTI
SCUOLA MONTARELLI VIA

DI GIACOMO

2NoS_108-L ITI44
05.08 - Sociali e scolastiche

0592022 Di Marco Enrico Si 180,000.000.00 0.00720,000.00 0.00900,000.00 0.00

L80003450592202100045 G14I20000250002 012 001 03 - Recupero

INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO
EDIFICIO SCOLASTICO I.C.

MATTEOTTI IN VIA
RESPIGHI

2NoS_113-g ITI44
05.08 - Sociali e scolastiche

0592022 Di Marco Enrico Si 180,000.000.00 0.00720,000.00 0.00900,000.00 0.00

L80003450592202100046 G12H18000130005 012 001
07 - Manutenzione

straordinaria

ADEGUAMENTO
NORMATIVA ANTINCENDIO

EDIFICI SCOLASTICI
2NoS_123 ITI44

05.08 - Sociali e scolastiche
0592022 Terribili Paolo Si 450,000.000.00 0.00450,000.00 0.00900,000.00 0.00

L80003450592202100047 G17H18000780005 012 001
07 - Manutenzione

straordinaria

RIFACIMENTO
SEGNALETICA STRADALE

ORIZZONTALE E
VERTICALE ED

ATTRAVERSAMENTI

2NoST_534 ITI44 01.01 - Stradali0592022 Massimo Salvatore Si 150,000.000.00 0.00150,000.00 0.00300,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1)
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complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80003450592202100048 G15I18000300005 012 001
07 - Manutenzione

straordinaria
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

CIMITERO

2NoC_212-h ITI44 05.30 - Sanitarie0592022 Terribili Paolo Si 1,500,000.000.00 0.00150,000.00 0.001,650,000.00 0.00

L80003450592202100049 G15I18000310005 012 001
07 - Manutenzione

straordinaria

RIQUALIFICAZIONE AREE
GIOCO NEI PARCHI

COMUNALI
2NoP_313 ITI44

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0592022 Foggia Francesca Si 150,000.000.00 0.00100,000.00 0.00250,000.00 0.00

L80003450592202100050 G15I18000320005 012 001 03 - Recupero

RIQUALIFICAZIONE E
VALORIZZAZIONE PARCHI

PUBBLICI E SISTEMA
URBANO DELLE

ALBERATURE STRADALI

2NoP_314 ITI44
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0592022 Terribili Paolo Si 150,000.000.00 0.00100,000.00 0.00250,000.00 0.00

L80003450592202100051 G17H18000790005 012 001
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTI DI ARREDO
URBANO E

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

2NoST_535 ITI44 01.01 - Stradali0592022 Massimo Salvatore Si 150,000.000.00 0.00100,000.00 0.00250,000.00 0.00

L80003450592202100052 G15I18000330005 012 001
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E

REVISIONE DEL SISTEMA
DELLE ALBERATURE

STRADALI QUARTIERE
EUROPA

2NoP_315 ITI44 01.01 - Stradali0592022 Foggia Francesca Si 150,000.000.00 0.00150,000.00 0.00300,000.00 0.00

L80003450592202100053 G15E18000100005 012 001
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE SISTEMA
FOGNANTE NUCLEO

CASALAZZARA-
FOSSIGNANO -2°

STRALCIO

2NoF_006 ITI44
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0592022 Di Marco Enrico Si 2,000,000.000.00 0.001,000,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L80003450592202100054 G14E15002480004 012 001 04 - Ristrutturazione

INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE
CENTRO ARREDO

URBANO  - 2° STRALCIO

2NoST_533-a ITI44 01.01 - Stradali0592022 Pennini Roberta Si 0.000.00 0.00350,000.00 0.00350,000.00 0.00

L80003450592202100055 G15E18000110005 012 001
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE
COLLETTORE FOGNARIO

VIA CINQUE ARCHI
LAMPIONE-COLLI DI MARE

2NoF_007 ITI44
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0592022 Pennini Roberta Si 0.000.00 0.002,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L80003450592202100056 G18C18000100005 012 001
01 - Nuova

realizzazione
CENTRO DEL RIUSO 2NoC_226-a ITI44 02.10 - Smaltimento rifiuti0592022 Foggia Francesca Si 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L80003450592202100057 G15E18000130005 012 001
01 - Nuova

realizzazione
DEPURATORE
CAMPOVERDE

2NoF_012
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0592022 Terribili Paolo Si 0.000.00 0.002,200,000.00 0.002,200,000.00 0.00

L80003450592202100058 G15E18000140005 012 001
01 - Nuova

realizzazione

FOGNATURA
CAMPOLEONE SCALO -

COLLEGAMENTO
COLLETTORE

2NoF_004 ITI44
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0592022 Di Marco Enrico Si 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L80003450592202100059 G15H18000160001 012 001
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DELLA SEDE

COMUNALE DI PIAZZA
ROMA

2NoC_201-t ITI44
05.33 - Direzionali e

amministrative
0592022 Pennini Roberta Si 300,000.000.00 300,000.00150,000.00 0.00750,000.00 0.00

L80003450592202100060 012 001 99 - Altro
LAVORI DI DEMOLIZIONE

OPERE ABUSIVE
2NoSRV 2021-00002 ITI44

02.12 - Riassetto e recupero
di siti urbani e produttivi0592022 Pennini Roberta Si 0.000.00 0.00173,538.64 0.00173,538.64 0.00

L80003450592202100061 G14E20001500005 012 001
58 - Ampliamento o

potenziamento

INTERVENTO DI
RIQUALIFICAZIONE
URBANA LOCALITA'
CAMPO DI CARNE

CASELLO 45,
ADEGUAMENTO

INFRASTRUTTURALE DEL
PROLUNGAMENTO DI VIA

VESUVIO E CONNESSIONE
A VIA DELLA COGNA I e II

2NoV/03 ITI44 01.01 - Stradali0592022 Terribili Paolo Si 585,128.350.00 0.001,054,283.24 0.001,639,411.59 0.00

L80003450592202100062 G12G20001280002 012 001

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO EDIFICI
SCOLASTICI (SCUOLA

MATTEOTTI VIA RESPIGHI)

2NoS_113-h ITI44
05.08 - Sociali e scolastiche

0592022 Di Marco Enrico Si 0.000.00 0.00170,000.00 0.00170,000.00 0.00

L80003450592202100063 G19J21000270001 012 001

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO EDIFICI
SCOLASTICI (SCUOLA VIA

VALLELATA)

2NoS_117-c ITI44
05.08 - Sociali e scolastiche

0592023 Di Marco Enrico Si 170,000.000.00 0.000.00 0.00170,000.00 0.00

L80003450592202100064 G17B18000050005 012 001
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE PUBBLICA
ILLUMINAZIONE CASELLO

45 1° LOTTO
2NoPI_006 ITI44 01.01 - Stradali0592023 Di Marco Enrico Si 1,200,000.000.00 0.000.00 0.001,200,000.00 0.00

L80003450592202100065 G17H18000820004 012 001
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE

COMUNALI ANNUALITA'
2023

2NoST_539 ITI44 01.01 - Stradali0592023 Di Marco Enrico Si 1,500,000.000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L80003450592202100066 G15E18000160005 012 001
01 - Nuova

realizzazione
RETE FOGNANTE

LOCALITA' CAMILLERI
2NoF_005 ITI44

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0592023 Di Marco Enrico Si 1,200,000.000.00 0.000.00 0.001,200,000.00 0.00

L80003450592202100067 G15E18000170005 012 001
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE RETE
FOGNANTE AREA

COMPRESA TRA VIA
SELCIATELLA E VIA GENIO

CIVILE

2NoF_009 ITI44
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0592023 Pennini Roberta Si 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Terribili Paolo

67,181,743.70 360,000.0023,941,359.53 12,200,000.00 15,100,000.0015,457,128.3515,583,255.82

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Aprilia - SETTORE
V LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80003450592202100001
AMPLIAMENTO E

RISTRUTTURAZIONE CIMITERO
COMUNALE

15,000,000.00 1 Si Si 1Terribili Paolo G12F1800008000 3,000,000.00 MIS

L80003450592202100002

"REALIZZAZIONE RETE
FOGNANTE LOCALIT SACIDA -
TRATTO DA VIA VALCAMONICA
AL DEPUR. CAMPOVERDE  3°

STRALCIO - L.R. 06/2007"

1,155,000.00 1 Si Si 2Terribili PaoloG15E18000070005 231,000.00 AMB

L80003450592202100003
REALIZZAZIONE RETE

FOGNANTE URBANA GENIO
CIVILE 2° STRALCIO - L.R.

06/2007

1,200,000.00 1 Si Si 2Pennini Roberta G15E1800008000 240,000.00 AMB

L80003450592202100004 REALIZZAZIONE NUOVO
PLESSO SCOLASTICO

6,955,000.00 1 Si Si 1Terribili Paolo G17B1300007000 6,955,000.00 MIS

L80003450592202100005
INTERVENTI DI

RIQUALIFICAZIONE CENTRO
ARREDO URBANO  - 1°

STRALCIO

363,506.40 1 Si Si 3Pennini RobertaG11B11000280004 363,506.40 URB

L80003450592202100006

INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE VERDE

URBANO ZONA 167 - 3°
COMPRENSORIO - COMPL. VIA

INGHILTERRA

450,000.00 1 Si Si 1Foggia Francesca G15I1800034000 250,000.00 URB

L80003450592202100007
INTERVENTI DI

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO EDIFICI
SCOLASTICI (SCUOLA

170,000.00 1 Si Si 1Di Marco EnricoG14I20000260002 170,000.00 ADN

L80003450592202100008 REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI
ZONA POGGIO VALLI

140,000.00 1 Si Si 3Foggia FrancescaG11B18000170004 140,000.00 MIS

L80003450592202100009 LAVORI DI REALIZZAZIONE
PARCO VIA PERGOLESI

100,000.00 1 Si Si 3Canoro ElenaG13J20000080004 100,000.00 URB

L80003450592202100010
REALIZZAZIONE CICLOVIA

URBANA - Decreto MIT
12/08/2020 "Risorse destinate a

ciclovie urbane"

264,887.22 1 Si Si 2Cignitti GabrieleG11B20000080006 264,887.22 URB

L80003450592202100011
LAVORI  COMPLEMENTARI

RISTRUTTURAZIONE SCUOLA
MENOTTI  GARIBALDI. FIN. MIN.

289,293.91 1 Si Si 3Foggia FrancescaG19C21000010001 289,293.91 CPA

L80003450592202100012
LAVORI  COMPLEMENTARI

RISTRUTTURAZIONE SCUOLA
CASALAZZARA FIN. MIN.

100,000.00 1 Si Si 1Foggia FrancescaG19C21000020001 100,000.00 CPA

L80003450592202100013
LAVORI  COMPLEMENTARI

RISTRUTTURAZIONE SCUOLA
SELCIATELLA FIN. MIN.

120,000.00 1 Si Si 1Foggia FrancescaG19C21000030001 120,000.00 CPA

L80003450592202100014
LAVORI  COMPLEMENTARI

RISTRUTTURAZIONE SCUOLA
MARCONI FIN. MIN.

150,000.00 1 Si Si 1Di Marco EnricoG19C21000040001 150,000.00 CPA

L80003450592202100015
LAVORI  COMPLEMENTARI

RISTRUTTURAZIONE PIAZZA
EUROPA FIN. MIN.

145,000.00 1 Si Si 1Pennini RobertaG11E21000000001 145,000.00 URB

L80003450592202100016
LAVORI  COMPLEMENTARI

RISTRUTTURAZIONE IMMOBILI
COMUNALI VIA LUSSEMBURGO

FIN. MIN.

130,000.00 1 Si Si 1Pennini RobertaG19H21000000001 130,000.00 CPA

L80003450592202100017 REALIZZAZIONE PISTA DI
ALLENAMENTO VIALE EUROPA

200,000.00 1 Si Si 1Cignitti GabrieleG12B21000000005 200,000.00 URB

L80003450592202100018
RISTRUTTURAZIONE MERCATO
COPERTO PIAZZA DELLE ERBE

- OPERE COMPLEMENTARI
151,007.08 1 Si Si 3Pennini RobertaG14B20000180006 151,007.08 MIS

L80003450592202100019
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI
VIA FOSSIGNANO VIA ACQUA

SOLFA
100,000.00 1 Si Si 2Di Marco EnricoG18C18000110004 100,000.00 URB

L80003450592202100020
"LAVORI DI REALIZZAZIONE DI

NUOVI LOCULI PRESSO IL
PARCHEGGIO DI VIA

CATTANEO - II STRALCIO

450,000.00 1 Si Si 3Di Marco EnricoG12F21000000004 450,000.00 MIS

L80003450592202100021
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI

NUOVI LOCULI PRESSO IL
CIMITERO COMUNALE - ANNO

2021

160,000.00 1 Si Si 1Di Marco EnricoG12F21000010004 160,000.00 MIS

L80003450592202100022 NUOVA AREA VERDE CAMPO
DI CARNE

150,000.00 1 Si Si 1Cignitti GabrieleG12B20000130004 50,000.00 URB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80003450592202100023 DEPURATORE CAMPO DI
CARNE VIA GENIO CIVILE 1°

550,000.00 1 Si Si 2Di Marco EnricoG18E21000010004 150,000.00 AMB

L80003450592202100024

"INTERVENTO DI
ADEGUAMENTO

TECNOLOGICO E DI
CONTENIMENTO DEI CONSUMI
ENERGETICI, DELL'IMPIANTO

SPORTIVO- STRUTTURA
TENSOSTATICA LOCALIZZATA

IN VIA O. RESPIGHI"

119,409.21 1 Si Si 3Cignitti GabrieleG16J18000100006 119,409.21 MIS

L80003450592202100025
LAVORI DI REALIZZAZIONE

RETI FOGNARIE ZONE COGNA
E CRATI - OPERE
COMPLEMENTARI

140,000.00 1 Si Si 2Di Marco EnricoG18E21000070004 140,000.00 AMB

L80003450592202100026

LAVORI DI RIDUZIONE DEL
RISCHIO IDRAULICO DEL

FOSSO AFFLUENTE
SPACCASASSI (PONTE  VIA

ISOLE VIA PACINOTTI)

999,152.00 1 Si Si 1Pennini RobertaG14H20000490001 199,830.40 CPA

L80003450592202100027
LAVORI DI RIDUZIONE DEL
RISCHIO IDRAULICO DEL
FOSSO DELLA FICOCCIA

(PONTE  VIA CARROCETO)

999,152.00 1 Si Si 1Di Marco EnricoG14H20000520001 199,830.40 CPA

L80003450592202100028

MESSA IN SICUREZZA
TERRITORIO URBANO

LOCALITA' FRASSINETO DA
RISCHIO IDROGEOLOGICO

CON INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO ALVEO FOSSO

ALLACCIANTE astura

999,152.00 1 Si Si 1Pennini RobertaG14H20000490001 199,830.40 CPA

L80003450592202100029

MESSA IN SICUREZZA
TERRITORIO URBANO

LOCALITA' CAMPOVERDE VIA
ROSELLI DA RISCHIO

IDROGEOLOGICO CON
INTERVENTI DI

REGIMENTAZIONE ACQUE
SORGIVE

999,152.00 1 Si Si 1Di Marco EnricoG14H20000530001 199,830.40 CPA

L80003450592202100030

LAVORI DI MITIGAZIONE DEL
RISCHIO IDRAULICO CON
REGIMENTAZIONE DELLE

ACQUE SUPERFICIALI APRILIA
NORD II LOTTO

999,152.00 1 Si Si 1Pennini RobertaG14H20000510001 199,830.40 CPA

L80003450592202100031

ACCORDO QUADRO
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA MESSA IN
SICUREZZA STRADE E

MARCIAPIEDI COMUNALI
ANNUALIT 2021-2022

620,000.00 1 Si Si 1Terribili PaoloG17H20002250004 265,000.00 CPA

L80003450592202100032
RIQUALIFICAZIONE

EVALORIZZAZIONE SPAZI
VERDI DI QUARTIERE (FIN.

150,000.00 1 Si Si 1Canoro Elena 150,000.00 URB

Il referente del programma

Terribili Paolo

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2


